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REDAKTORĖS ŽODIS

2023-iaisiais iškilmingai pasitiktas ir paminėtas Lietuvos amžinosios sostinės 
Vilniaus 700-metis paliko gausų jubiliejui skirtų tyrimų, projektų, kultūros ir 
meno renginių, taip pat mokslo ir populiariųjų leidinių derlių. Pagrindinėmis 
akademinės bendruomenės susidomėjimo ir inicijuotų tyrimų ašimis tapo Vilniaus 
kūrimosi, jo plėtros ir klestėjimo laikotarpiai. Naujų duomenų apie ankstyvąjį 
Vilniaus laikotarpį pateikė archeologų tyrimai, pristatantys Vilniaus iki Vilniaus 
istoriją1, XVI a. sostinės istoriją praturtino dar iki jubiliejinių metų parengtos ir 
išleistos Zigmanto Kiaupos ir Raimondos Ragauskienės publikacijos2, miesto ben-
druomenės gyvavimo kontekstus ir miesto erdvinę bei socialinę raidą giliau pažinti 
padėjo šiai problematikai skirti Lietuvos istorijos instituto mokslininkų analitiniai 
darbai ir šaltinių publikacijos3. Naujų įžvalgų ir fundamentalių darbų sulaukė 
Vilniaus demografinės situacijos tyrimai4 bei Vilniuje neįgyvendintų, vizionie-
riškų XX a. projektų analizė, leidusi „pajusti skirtingų laikotarpių dvasią, pažinti 
alternatyvias Vilniaus vystymo galimybes ir geriau suprasti miesto formavimą“5. 
Septynių šimtmečių Vilniaus dvasinio gyvenimo kontekstus atskleidė poezijos 
leidiniai, kuriuose, Mindaugo Kvietkausko ir Alvydo Šlepiko žodžiais, susitiko 
„klasikiniai tekstai ir XXI a. jaunų poetų kūryba, žymūs ir iki šiol užmarštyje 
likę, istorijos nuslopinti balsai, įvairiomis miesto kalbomis parašyti eilėraščiai“6, 
o senosios raštijos mylėtojus pradžiugino naujas Vilniaus pasveikinimo leidimas7. 
Ši rinktinė dar kartą paliudijo, jog Vilniaus tema XVI–XVIII amžiaus Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės literatūroje užėmė svarbią vietą, jog Vilnius amžininkų 
buvo „suvokiamas kaip Lietuvos sostinė, mokslo, kultūros, politikos, prekybos 

1 Gedimino miesto aušra. Seniausias Vilniaus medinis pastatas ir unikaliausi jo radiniai: parodos 
katalogas, 2023 01 25–06 25 [Vilnius] / The Dawn of Gediminas’ City. The Oldest Preserved Wo-
oden Building in Vilnius and its Most Unique Artefacts, katalogo sudarytojos Živilė Mikailienė, 
Ramunė Šmigelskytė-Stukienė, Vilnius: Nacionalinis muziejus Lietuvos Didžiosios Kunigaikš-
tystės valdovų rūmai, 2023.

2 Zigmantas Kiaupa, 1522–1526/1536  m. visuomeniniai susirėmimai Vilniuje: ištakos, eiga, pasekmės, 
Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2021; Raimonda Ragauskienė, Vilniaus „aukso amžius“: miesto 
gyventojai ir svečiai XVI a. 6–7-ajame deš., Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2021.

3 Mindaugas Klovas, Elmantas Meilus, Antoni K. Urmański, Oksana Valionienė, Vilniaus so-
ciotopografijos metmenys XIV–XVIII a., Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2022; Trys XVI–
XVIII a. Vilniaus valdžios ir gyventojų sąrašai, parengė ir sudarė Mindaugas Klovas, Elmantas 
Meilus, Antoni K. Urmański, Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2021.

4 Vitalija Stravinskienė, Migruojantis Vilnius: 1915–1994 metai, Vilnius: Lietuvos istorijos institu-
tas, 2023.

5 Marija Drėmaitė, Rasa Antanavičiūtė, Neįgyvendintas Vilnius, Vilnius: leidykla „Lapas“, 2021, p. 9.
6 Mačiau Vilnių: poezijos antologija pirmojo Vilniaus paminėjimo 700 metų sukakčiai, sudarytojai Min-

daugas Kvietkauskas, Alvydas Šlepikas, [Vilnius]: Vilnius UNESCO literatūros miestas, 2023.
7 Vilniaus pasveikinimas / Gratulatio Vilnae: XVI–XVIII a. tekstų rinkinys, sudarė Eugenija Ulči-

naitė, vertė Dalia Dilytė [ir kiti]; iliustratorius Marius Jonutis. Antras pataisytas leidimas, Vil-
nius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2024.
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centras, kaip istorinės Lietuvos praeities liudytojas ir įprasmintojas. Jis buvo 
Lietuvos valdovų, didikų, valstybės veikėjų ir Bažnyčios hierarchų veiklos vieta, 
akademinio gyvenimo veiksmo scena, įvairių teatrinių ir parateatrinių renginių 
realizavimo erdvė, XVI–XVIII amžiaus Lietuvos realijų bei aktualijų atspindys“8. 
Vilniaus istoriją apibendrino Lietuvos istorijos instituto parengta ir išleista trijų 
tomų sintezė9, o Vilniui skirtus akademinius darbus susistemino Lietuvos na-
cionalinės M. Mažvydo bibliotekos darbuotojų sudaryta Vilniaus bibliografija10.

Retrospektyviai žvelgiant į Vilniaus istorijos tyrimus, akivaizdu, kad plačiame 
istorinių, archeologinių, demografinių, kultūrologinių svarstymų lauke Vilniaus 
kaip Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sostinės istorija miesto nuosmukio 
laikotarpiu, prasidėjusiu kartu su maskvėnų okupacija, vis dar lieka tyrimų paraš-
tėse11. Pirmą kartą ši problema plačiau aptarta 2022 m. gruodį vykusioje tarptau-
tinėje XVIII amžiaus tyrinėtojų mokslinėje konferencijoje „Vilnius – Lietuvos 
 Didžiosios Kunigaikštystės sostinė“. Jau tradicine tapusios konferencijos dalyviai 
diskutavo, koks iš tiesų buvo aštuonioliktojo šimtmečio Vilnius, kaip keitėsi miesto 
veidas, kokie ryšiai siejo valstybės centrą Vilnių ir periferiją, kaip kito (ar kito) 
Vilniaus politinis statusas ir jo vieta ekonominiame, socialiniame, religiniame, 
kultūriniame pavieto, vaivadijos, vyskupijos, valstybės gyvenime per šimtą metų. 
Literatūrine inspiracija šiems svarstymams tapo Jėzaus draugijos akademijos stu-
dento Juozapato Chelmovskio dar 1761 metais užrašyta mintis, kad

visi garsiausi miestai [...] būtinai privalo turėti tris dalykus: šlovę, naudą ir 
grožį, ir jeigu bent vieno iš jų stokoja, negali vadintis garsiausiais. Miestas, 
apie kurį kalbame, turi visus tuos tris dalykus, ir jeigu kitų miestų jais 
nepralenkia, tai jiems tikrai prilygsta. [...] šis miestas yra visos Lietuvos 
Kunigaikštystės šviesulys, mūsų krašto pasididžiavimas, gausybės garsių 
žmonių puoselėtojas, menų būstinė, literatūros ir meno regykla, didinga 
teisingumo šventovė, tikėjimo ir religijos galingiausia tvirtovė.12

Pagrindiniai akcentai konferencijoje buvo sutelkti į Vilniaus kaip politinio, 
karinio ir religinio gyvenimo centro, Vilniaus kaip miesto ir miestiečių gyvenimo 
erdvės ir Vilniaus kaip Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės mokslo ir kultūros 

8 Eugenija Ulčinaitė, Vilnius XVI–XVIII amžiaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos literatūro-
je, in: Ibid., p. 72.

9 Vilniaus istorija, t. 1–3, Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2024.
10 Vilnius: bibliografijos rodyklė, d. 1: Mokslo darbai 1990–2022  m., sudarytojas Tomas Petreikis, 

Vilnius: Lietuvos nacionalinė M. Mažvydo biblioteka, 2023.
11 Plg. Elmantas Meilus, Apybraiža apie trijų sostinių (Vilniaus, Varšuvos ir Krokuvos) likimus 

„Tvano“ metu, in: Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės istorijos atodangos, Vilnius: Lietuvos isto-
rijos institutas, 2016, p. 430–440.

12 Cituojama pagal: Juozapas Chelmovskis, Kalba, šlovinanti Vilniaus miestą. Vertė Eugenija Ul-
činaitė, in: Vilniaus pasveikinimas / Gratulatio Vilnae: XVI–XVIII a. tekstų rinkinys, p. 449.
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šviesulio reikšmę XVIII amžiuje. Konferencijoje pateikti vertinimai inspiravo Vil-
niui skirto XVIII amžiaus studijų tomo sudarymą, o diskusijų metu iškristalizuotos 
teminės ašys tapo šio leidinio dalių gairėmis.

Maloniajam skaitytojui pristatomo 10-ojo XVIII amžiaus studijų tomo pir-
moji dalis „Vilnius – politinio gyvenimo centras“ atskleidžia įvairialypį Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės sostinės – politinio, karinio, teisinio ir dvasinio vals-
tybės centro – gyvenimą. Į Didžiojo Šiaurės karo negandas išgyvenusio Vilniaus 
kasdienybę XVIII a. pradžioje įveda Mindaugo Šapokos tyrimas „Vilniaus miestas 
praūžus karui ir marui“, kuriame naujų archyvinių šaltinių medžiaga iliustruojamos 
sostinės visuomenės – įvairių socialinių sluoksnių atstovų – patirtos netektys, o 
kartu atskleidžiama miesto gyvenimo kasdienybė.

XVIII a. vidurio Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sostinės gyvenimą per 
informaciją, užfiksuotą Vilniaus vaivados Mykolo Kazimiero Radvilos Žuvelės 
(1702–1762) dienoraštyje, atskleidžia Bernadettos Manyś tyrimas. Bajoriškųjų 
politinių institutų – seimelių – veiklą pristato Roberto Jurgaičio straipsnis, skirtas 
Vilniaus vaivadijos centrinio pavieto tribunolinio seimelio funkcionavimo peripe-
tijoms. Didikų interesus sostinėje ir Bažnyčios hierarchų politinę veiklą Vilniuje 
valdant Augustui III pristato Andrejaus Macuko tyrimas „Vilniaus koadjutoriaus 
Juozapo Stanislovo Sapiegos veikla Vilniuje“, o Domininkas Burba, pasitelkęs 
archyvinius teismų bylų duomenis, pristato didikų Pacų ir Vilniaus vienuolijų 
teisminius procesus („Pacų giminės teisminiai procesai su Vilniaus vienuolynais 
XVIII amžiuje: bylų turinys, tendencijos ir eiga“). Valstybės sostinėje dislokuotos 
kariuomenės ir miesto valdžios bei miestiečių santykius naujais duomenimis pa-
pildo Mariuszo Machynios straipsnis, skirtas Vilniaus įgulai paskutiniojo Abiejų 
Tautų Respublikos valdovo Stanislovo Augusto epochoje. 

Antrojoje leidinio dalyje susitelkiama į miesto ir miestiečių raidos pro-
blemas, išryškinant tris temos aspektus: miesto finansinį pajėgumą (Mindaugas 
Klovas), miestiečių santykį su edukacine sistema (Violeta Pansevič) ir Vilniaus 
miesto visuomenės požiūrį į elgetas bei elgetavimą (Rūta Miškinytė).

Vilniaus miesto skolų problematika, aptarta Mindaugo Klovo straipsnyje, 
leidžia aiškiai įvardyti iždo deficito atsiradimo priežastis, tarp kurių svarbiausia 
buvo miesto skiriamos lėšos Rusijos kariuomenei išlaikyti. 

Sostinės kultūrinės kaitos dinamiką atskleidžia Violetos Pansevič atliktas 
miestiečių testamentų tyrimas. Autorė argumentuotai parodo, kad iki Tautinės 
edukacinės komisijos įsteigimo Vilniaus miestiečių testamentuose buvo skiriama 
nedaug dėmesio vaikų edukacijos klausimui. Savo atžalų edukacija rūpinosi tik 
labiau pasiturintys miestiečiai ir tai nebuvo labai paplitęs reiškinys. Tačiau XVIII a. 
paskutiniame ketvirtyje prasidėjęs Vilniaus miesto ekonominio gyvenimo atsigavi-
mas ir pirklių bei amatininkų materialinės padėties pagerėjimas, taip pat Tautinės 
edukacinės komisijos rūpinimasis mokymu ir mokslais, Apšvietos epochos idėjų 


